
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1548 del 28/12/2022 
 

 
 

Proposta n. 1657 del 28/12/2022 
 

Decreto n. 1548 del 28/12/2022 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Programma triennale 2023-2025 delle Opere pubbliche e Programma annuale 2023. Adozione.  
 

IL COMMISSARIO 
 
 

Vista la legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Disciplina 
organica dei lavori pubblici”, ed in particolare: 
- il primo comma dell’art.7 della L.R. 14/2002, il quale dispone che l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici si svolge sulla base del programma triennale dei lavori pubblici e dei suoi aggiornamenti annuali; 
-  il  secondo comma del medesimo art. 7, il quale dispone – tra l’altro – che i soggetti di cui all’art. 3 

comma 1 (e tra questi si intende ricompreso l‘ E.D.R. di Gorizia) predispongono e approvano il programma 
nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno di riferimento, ivi comprese le opere di manutenzione straordinaria del 
patrimonio e dei servizi a rete. 

Visto il DLgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
Visto il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163" nelle parti ancora in vigore; 
Richiamato l’articolo 21 del Codice contratti pubblici il quale, ai commi 1 e 3, prevede l’obbligatorietà 
dell’adozione del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, contenente i lavori 
il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro, che è approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 
Visto il decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, avente ad oggetto: 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali”, con il quale è stata data attuazione alla previsione del citato art. 21 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016.  
richiamata la Legge Regionale n. 21 del 29 novembre 2019 che Istituisce gli Enti di Decentramento 
Regionale tra cui quello di Gorizia, ed in particolare l’art. 32 che prevede il parere obbligatorio della 
Conferenza dei Sindaci sul piano delle opere di edilizia scolastica; 
richiamata la legge regionale 14 del 12 agosto 2021 come modificata dalla legge di stabilità 2023 (DDL 183 
in pubblicazione) che dispone all’art. 2 comma 1ter che gli EDR assicurano l’esercizio delle funzioni in materia 
di viabilità sulla base di programmi annuali o pluriennali sottoposti all’approvazione della Giunta Regionale 
previo parere del Consiglio delle autoomie locali. 
Visto l’allegato 4/2 al Dlgs 118/2011 come modificato dal Decreto del MEF 01/03/2019 relativo agli 
inserimenti degli interventi nel programma triennale ed annuale dei lavori pubblici ed in particolare alla 
coerenza con la gestione contabile delle spese 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1548 del 28/12/2022 
 

Richiamato il proprio Decreto n. 1408 dd. 12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti 
collegati. Adozione; 

Esaminato il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale allegato al presente 
decreto che ricomprende gli interventi in capo a EDR Gorizia articolati in edilizia scolastica,  viabilità, 
delegazioni amministrative e progetto “mille anni di storia al centro dell'Europa: Borgo Castello crocevia di 
popoli e culture”, predisposto dal Servizio tecnico e dal Direttore Centrale per particolari funzioni;  
Preso atto che il programma triennale e il relativo elenco annuale risulta coerente con i documenti 
pluriennali di programmazione e pianificazione in vigore ai sensi dell’art. 3 c. 1 del DM 14/18; 

 
Ritenuto di procedere all’adozione del programma triennale 2023-2025 ed elenco annuale 2023 allegati al 
presente decreto rinviando la definitiva approvazione del programma triennale e dell‘ elenco annuale, redatti 
secondo le disposizioni previste nel sopra richiamato Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018, 
all’intervenuta espressione del parere obbligatorio della Conferenza dei Sindaci per l’edilizia scolastica e 
all’approvazione della Giunta Regionale previo parere del CAL per gli interventi sulla viabilità di competenza. 
 
Richiamati:  
- la Legge regionale 29/11/2019 n. 21 che prevede, tra l’altro, l’istituzione degli Enti di 

decentramento regionale;  
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente 
di decentramento regionale di Gorizia dal 01/07/2020; 

- la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 di conferimento dell’incarico di direttore centrale per 
particolari funzioni e nell’ambito dell’EDR di Gorizia e Direttore ad interim del Servizio Tecnico dell'Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25.05.2022 al 01.08.2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E C R E T A 
 

1. Di adottare il programma triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 allegati al presente decreto 
rinviando la definitiva approvazione del programma triennale e dell‘ elenco annuale, redatti secondo le 
disposizioni previste nel  Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018, all’intervenuta espressione del parere 
obbligatorio della Conferenza dei Sindaci per l’edilizia scolastica e all’approvazione della Giunta Regionale 
previo parere del CAL per gli interventi sulla viabilità di competenza; 

2. Di pubblicare il presente decreto con i suoi allegati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e 
dei trasporti, il Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale saranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ad intervenuta approvazione. 

4. Di dare atto altresì che i suddetti programmi saranno pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti, ad intervenuta approvazione. 

 
  
 
  
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 28/12/2022 16:46:23
IMPRONTA: 4CF328EC350A6522718D94EE7F3193996876BE90438E23F03850CAE689FDF4F6
          6876BE90438E23F03850CAE689FDF4F63A0C1700E034E8A615A93D5FD16F2600
          3A0C1700E034E8A615A93D5FD16F26008B6E4C08979D8B0B7E6A173722D2E5DF
          8B6E4C08979D8B0B7E6A173722D2E5DF314FE0C7A3A5768392ABFA423C8360AF


